

Số: 222/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 20 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Hoạt động công đoàn tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 02

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền tới đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh và Công đoàn Việt Nam gắn với tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của ngành; nhất là tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020); Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2020; Chỉ thị số 05/CT-TTg, của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Tổng LĐLĐ Việt Nam về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (nCoV) gây ra.

Ban hành hướng dẫn công tác Tuyên giáo công đoàn năm 2020; Hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 "Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trong các cấp công đoàn.

2. Tham gia quản lý, kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

Chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, Hội nghị người lao động năm 2020.

Xây dựng Chương trình phối hợp giữa LĐLĐ tỉnh và Sở Y tế; Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình số 2494/CTr-TLĐ, ngày 19/12/2018 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về nâng cao hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ đại diện cho người lao động giai đoạn 2018 - 2023; kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Ban hành Quyết định về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý, hoạt động Quỹ xã hội Công đoàn tỉnh Lai Châu; giải ngân các dự án đã thu hồi từ quỹ quốc gia giải quyết việc làm theo thông báo của Ngân hàng CSXH. Chỉ đạo các cấp công đoàn rà soát đoàn

viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, đề nghị hỗ trợ làm nhà, sửa nhà... Khởi công, xây dựng nhà ở công vụ cho viên chức Y tế thuộc Trung tâm Y tế huyện Nậm Nhùn.

3. Công tác tổ chức phong trào thi đua yêu nước

Phát động phong trào thi đua chào mừng Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ của các cấp công đoàn; Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

Ban hành quy chế khen thưởng; kế hoạch kiểm tra công tác thi đua - khen thưởng năm 2020; Hướng dẫn hoạt động khối thi đua LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành; Kế hoạch đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong CNVCLĐ và hoạt động công đoàn.

4. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh và phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở

Chỉ đạo các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch công tác năm 2020 của tập thể, cá nhân; kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2019; đề xuất đánh giá xếp loại đối với đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đủ tuổi tái cử Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Giao chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2020 cho các công đoàn cấp trên cơ sở; Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2023 – 2028; Báo cáo thống kê số lượng, chất lượng công chức công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

5. Công tác Nữ công

Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2020; triển khai thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-TLĐ, ngày 07/02/2020 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về hướng dẫn hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và phối hợp Hội phụ nữ cùng cấp tổ chức hoạt động sự kiện “Áo dài – Di sản Văn hóa Việt Nam”.

6. Công tác Tài chính

Tiếp tục đôn đốc thu chi, trích nộp kinh phí, đoàn phí công đoàn năm 2020; kiểm tra, hướng dẫn xây dựng dự toán tài chính công đoàn năm 2020; Chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở quyết toán tài chính công đoàn; tổng hợp, quyết toán thu chi tài chính công đoàn năm 2019 trình Tổng Liên đoàn.

7. Công tác kiểm tra

Hướng dẫn UBKT công đoàn cấp trên cơ sở kiểm tra tài chính đồng cấp trước khi

nộp báo cáo quyết toán về LĐLĐ tỉnh. Tiến hành kiểm tra tài chính đồng cấp năm 2019 tại LĐLĐ tỉnh; Duy trì việc tiếp đoàn viên, CNVCLĐ theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3

1. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn các cấp tới đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Ban hành kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình trong đoàn viên, CNVCLĐ nhân ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

3. Tổ chức tập huấn Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, gắn với tuyên truyền Luật Lao động...bồi dưỡng kỹ năng hoạt động công đoàn; Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng An toàn vệ sinh lao động và PCCN năm 2020.

4. Bổ sung quy hoạch cán bộ công đoàn theo quy định; phối hợp với các Đảng bộ giới thiệu cán bộ chuyên trách công đoàn tham gia cấp ủy huyện, thành phố, Đảng ủy khối và các Đảng ủy cơ sở theo phân cấp quản lý cán bộ.

5. Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ toàn tỉnh tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V.

6. Xây dựng kế hoạch kiểm tra QCDC theo Nghị định 149/2018/NĐ-CP, ngày 07/11/2018 của Chính phủ; Kế hoạch giám sát theo theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị tại một số đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2020.

7. Giao dự toán thu, chi tài chính công đoàn năm 2020 cho các đơn vị; Phối hợp với đơn vị tư vấn, nhà thầu rà soát điều chỉnh một số hạng mục giai đoạn 1; lập dự toán bổ sung giai đoạn 2 Nhà thi đấu thể dục - thể thao LĐLĐ tỉnh trình Tổng Liên đoàn.

Trên đây là báo cáo hoạt động Công đoàn tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận:

- Văn phòng, Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn LĐVN;
- Đ/c Trần Thanh Hải – PCT Thường trực TLĐ;
- Văn phòng, các Ban Xây dựng Đảng tỉnh;
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BCH, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.



